
1 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Approvazione graduatoria dei progetti di cui al decreto ministeriale n. 437414 del 12 

settembre 2024 relativo alla selezione e finanziamento di progetti di ricerca per lo sviluppo 

delle colture di piante aromatiche e officinali biologiche. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 

“relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio” e successive modifiche e integrazioni e i pertinenti 

regolamenti delegati ed esecutivi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 75, in materia di coltivazione, raccolta e prima 

trasformazione delle piante officinali; 

VISTA la legge del 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed in particolare l’articolo 1, 

comma 865, che, al fine di promuovere lo sviluppo delle colture di piante aromatiche e officinali 

biologiche sul territorio nazionale, istituisce nello stato di previsione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali il “Fondo per lo sviluppo delle colture di piante aromatiche e 

officinali biologiche” con una dotazione finanziaria di 500.000,00 euro per ciascuno degli anni 

2022, 2023 e 2024; 

VISTO il decreto interministeriale 21 gennaio 2022, recante “Elenco delle specie di piante 

officinali coltivate nonché criteri di raccolta e prima trasformazione delle specie di piante officinali 

spontanee”; 

VISTA la legge 9 marzo 2022, n. 23, recante “Disposizioni per la tutela, lo sviluppo e la 

competitività della produzione agricola, agroalimentare e dell’acquacoltura con metodo biologico”; 

VISTO il decreto ministeriale 20 maggio 2022, n. 229771 recante disposizioni per l’attuazione del 

regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla 

produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 

834/2007 del Consiglio e pertinenti regolamenti delegati e esecutivi, in relazione agli obblighi degli 

operatori e dei gruppi di operatori per le norme di produzione e che abroga i decreti ministeriali 18 

luglio 2018 n. 6793, 30 luglio 2010 n. 11954 e 8 maggio 2018, n. 34011; 

VISTO il decreto ministeriale 26 maggio 2022, n. 239974 che stabilisce criteri e procedure per 

l’istituzione dei registri delle varietà di specie officinali in applicazione dell’articolo 6, comma 1, 

del decreto legislativo 21 maggio 2018 n. 75; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>



2 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 ottobre 2023, n. 148 recante “Adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2018/848, relativo alla produzione biologica e 

all’etichettatura dei prodotti biologici, e alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625, relativo 

ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della 

legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, 

sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari”;  

VISTO il decreto ministeriale in data 8 luglio 2024 n. 301866 recante i criteri e le modalità di 

riparto del Fondo per lo sviluppo delle colture delle piante aromatiche e officinali biologiche; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 6 dicembre 2023, concernente 

“Riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”, in vigore dal 21 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 16 gennaio 2024 con il n. 68, concernente il conferimento dell’incarico di Capo del 

Dipartimento della sovranità alimentare e dell'ippica del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, al dott. Marco Lupo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 2024, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 7 marzo 2024 con il n. 337, concernente il conferimento dell’incarico di Direttore 

generale della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare alla dott.ssa 

Eleonora Iacovoni; 

VISTO il decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 

febbraio 2024 al n. 288, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del D.P.C.M. n. 178 

del 16 ottobre 2023; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

del 31 gennaio 2024, prot. n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla 

gestione per l’anno 2024, registrata dalla Corte dei Conti in data 23 febbraio 2024 al n. 280, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 21 febbraio 2024, n. 85479, registrata presso l’Ufficio 

centrale di bilancio in data 28 febbraio 2024 al n. 129 e successivamente integrata dalla direttiva 

dipartimentale del 29 marzo 2024, n. 150351, registrata presso l’Ufficio centrale di bilancio in data 

11 aprile 2024 al n. 255, e dalla direttiva dipartimentale dell’11 giugno 2024, n. 260758, registrata 

presso l’Ufficio centrale di bilancio in data 13 giugno 2024 al n. 437; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>



3 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 193368 del 30 aprile 2024, con il quale alla dottoressa Stefania 

Mastromarino è stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia 

PQA II – “Agricoltura biologica, Sistemi di qualità alimentare nazionale”, nell’ambito della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare, registrato alla Corte dei Conti 

il 3 giugno 2024, n. 968; 

VISTO il Piano d’azione nazionale per la produzione biologica e i prodotti biologici 2024-2026, 

adottato con D.M. 20 dicembre 2023, n. 696735; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 437414 del 12 settembre 2024, per la selezione e il finanziamento di 

progetti di ricerca per lo sviluppo delle colture di piante aromatiche e officinali biologiche e, in 

particolare, l’articolo 11, che prevede che, all’esito della valutazione delle proposte ad opera di 

apposita Commissione, l’Amministrazione approva la graduatoria dei progetti ammessi al 

finanziamento, con l’indicazione, per ciascuno di essi, della spesa ammissibile; 

VISTO il decreto dirigenziale del 7 ottobre 2024 prot. n. 522368, con il quale è stata istituita una 

Commissione ministeriale per l’esame e la valutazione dei progetti di ricerca da finanziare a 

seguito del predetto Avviso pubblico; 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di cui ai verbali prot. n. 630879 del 

29   ottobre 2024; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 11, comma 7, dell’Avviso, ad approvare la 

graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento; 

VISTO il capitolo di spesa 7057, p.g. 1 “Fondo per lo sviluppo delle colture di piante aromatiche 

e officinali biologiche” del bilancio di questo  Ministero 

                                                   D E C R E T A 

      Articolo unico 

(Approvazione della graduatoria dei progetti finanziati) 

1. Ai sensi dell’art. 11, comma 7, del decreto ministeriale n. 437414 in data 12 settembre 2024 è’ 

approvata la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento di cui all’Allegato 1 che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e del SINAB.  

         Il Direttore generale 

          Eleonora Iacovoni  

        (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>



4 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 

 

Soggetto proponente Titolo del 

progetto 

Punteggio Spesa ammessa Contributo 

1. CREA/OF “Uso di 

composti 

BIOattivi di 

origine naturale 

per una 

produzione 

ECosostenibile 

di piante 

OFficinali 

(BIOECOF)” 

68,75/90 315.480,00 euro 299.706,00 

euro 

2. Università 

degli Studi di 

Napoli 

Federico II 

(Dipartimento 

di Agraria) 

“Innovazioni di 

processo e di 

prodotto in 

agricoltura 

biologica di 

specie officinali 

e loro 

valorizzazione 

(InBiOf)” 

65/90 233.190,00 euro 220.345,50 

euro 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>



5 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

3. Università 

degli Studi di 

Perugia 

“Il valore delle 

pratiche 

rigenerative 

nella 

coltivazione 

delle piante 

officinali 

Va.P.R.O.)” 

60/90 113.300,00 euro 107.635,00 

euro 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0631958 del 29/11/2024</span>


		2024-11-29T15:25:31+0100
	Stefania Mastromarino


		2024-11-29T15:46:45+0100
	ELEONORA IACOVONI




